
Extrait du registre des délibérations

du conseil municipal 

Séance du 23 novembre 2023

DÉLIBÉRATION N° 131/2023 ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AUX TIERS

L'an deux mille vingt-trois,

Le vingt trois novembre à dix-huit heures,

Le conseil municipal s'est réuni au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de Madame Agnès
Bourgeais, maire, suivant la convocation faite le 17 novembre 2023.

Etaient présents     :

Mme Bourgeais, maire 

M. Chusseau, M. Faës, Mme Coirier, M. Brianceau, M. Quéraud, Mme Fond, M. Gaglione, Mme Paquereau,
M. Audubert, adjoints 

Mme Métayer, M. Bouyer, M. Pineau, Mme Hervouet, Mme Cabaret-Martinet, M. Soccoja, M. Quénéa, M.
Jéhan, M. Kabbaj, Mme Landier, Mme Deletang, M. Letrouvé, Mme Gallais, Mme Desgranges, Mme Leray,
M. Gellusseau, M. Mabon, M. Vendé, M. Nicolas, M. Le Forestier, Mme Lelion, M. Le Breton, M. Marion,
Mme Douaisi, M. Jegouic, conseillers municipaux 

Absents excusés ayant donné pouvoir à un collègue du Conseil Municipal pour voter en leur nom     :

Mme  Guiu  (pouvoir  à  M.  Gaglione),  Mme  Daire-Chaboy  (pouvoir  à  Mme  Paquereau),  Mme  Burgaud
(pouvoir à M. Chusseau), Mme Bennani (pouvoir à M. Le Forestier), Mme Bihan (pouvoir à M. Nicolas), M.
Simonet (pouvoir à Mme Lelion)

Absents non excusés     : 

M. Louarn, Mme Uzunpinar, conseillers municipaux 

Didier Quéraud a été désigné(e) secrétaire de séance et a accepté ces fonctions.

Accusé de réception en préfecture
044-214401432-20231123-16801-DE-1-1
Date de télétransmission : 24/11/23
Date de réception préfecture : 24/11/23 



CONSEIL MUNICIPAL DU 23 NOVEMBRE 2023

OBJET     : ATTRIBUTION DE SUBVENTIONS AUX TIERS     :

Mme Nathalie Fond donne lecture de l'exposé suivant :

Conformément  à l’article  L 2311-7 du Code Général  des Collectivités Territoriales,  les collectivités sont
tenues d’individualiser les attributions de subvention, par délibération distincte du vote du budget. 
De plus, depuis le conseil de mai 2023, la ville de Rezé affiche, en toutes transparences, le montant des
subventions octroyées par association et par objet.   

S’agissant des subventions référencées en annexe ci-jointe, les crédits existent déjà par le vote du budget
2023 ou dans la cadre de la DM2 de régularisation inscrite au présent conseil municipal. 

Le conseil municipal est invité à approuver les attributions de subventions selon la liste définie en annexe. 

Le conseil municipal,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L.2311-7, 
Vu l'avis de la commission finances et moyens généraux du 14 novembre 2023.

Après en avoir délibéré, à l'unanimité,

- Approuve les attributions de subventions selon la liste définie en annexe. 

-  Autorise  Madame  la  Maire  ou  les  adjoints  délégués  à  prendre  toutes  les  mesures  nécessaires  à
l’exécution de la présente délibération. 

La maire, 
Agnès Bourgeais 

  

Accusé de réception en préfecture
044-214401432-20231123-16801-DE-1-1
Date de télétransmission : 24/11/23
Date de réception préfecture :24/11/23 



Conseil Municipal du 23 novembre 2023

Annexe :  Attribution de subventions aux tiers

Chapitre Nature Fonction

Action contre la faim

(Association)

code tiers 214171

Soutien exceptionnel d'urgence humanitaire Affectée 1 000 €
Soutien à la population libyenne suite aux 

inondations meurtrières 
65 65748 41 sans objet

Mairie de Ronkh (Sénégal)

(Commune)

code tiers 204107

Soutien au programme d'assainissement et d'accès à l'eau potable Affectée -50 000 €

Cette subvention a finalement été attribuée 

en fin d'année 2022, dans la mesure où les 

travaux ont été achevés avant la saison 

des pluies.

204 2041482 41

NON 

convention de coopération  

existante 

2022-2026

Centre d'histoire du travail

(Association)

code tiers 1612

Organisation d'une journée d'étude "Résistance antinazie, ouvrière et 

internationaliste". De Nantes à Brest, les trotskystes dans la guerre (1939-1945)" le 6 

octobre 2023

Affectée 250 €

Soutien à l'organisation de cette journée et 

du travail sur la mémoire mené par 

l'association 

65 65748 312 sans objet

Maison des Hommes et des techniques

(Association)

code tiers 1613

Projet pédagogique "Les femmes dans les industries : un long combat" Affectée 500 €
Soutien à ce projet pédagogique à 

destination des collégiens rezéens
65 65748 312 sans objet

Soutien complémentaire au financement du coût du personnel mis à disposition Affectée 4 320 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du loyer des locaux mis à disposition Affectée 9 363,94 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du coût du personnel mis à disposition Affectée 17 368 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Ajustement du niveau de soutien au financement du loyer des locaux mis à 

disposition
Affectée -2 669 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du coût du personnel mis à disposition Affectée 16 358 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du loyer des locaux mis à disposition Affectée 7 960,27 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du coût du personnel mis à disposition Affectée 11 212 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Soutien complémentaire au financement du loyer des locaux mis à disposition Affectée 6 840,26 € Ajustement de la subvention 65 65748 024

Amicale Laique de l'école maternelle Château Sud

(Association)

code tiers 1669

Contribution supplémentaire exceptionnelle aux sorties sans nuités dûe au 

changement de directeur (année scolaire 2023/2024)
Affectée 423 €

Contribution exceptionnelle aux sorties 

sans nuités
65 657382 211 sans objet

Contribution supplémentaire exceptionnelle aux sorties sans nuités suite à la 

demande du directeur d'école (année scolaire 2022/2023) 
Affectée 35 €

Contribution exceptionnelle aux sorties 

sans nuitées 
65 657382 212 sans objet

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 3 100 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Office Centrale de la Coopération à l'Ecole Yvonne et Alexandre 

Plancher

(Association)

code tiers 1668

Ajustement de la subvention classe découverte 2022/2023 Affectée -1 618 €

Ajustement de la subvention pour cause 

baisse du nombre de jeunes lors de la 

sortie par rapport au dossier de demande 

65 657382 212 sans objet

Politique publique

Montant 

proposé

 au vote

Nom/Raison sociale du bénéficiaire Objet de la subvention demandée
Qualification de la 

subvention
Motivation d'attribution

Imputation comptable Convention / avenant présentés 

au présent conseil

Centre Social Culturel Ragon

(Association)

code tiers  2254

Culture

Commission Vie et animation de la Cité 

Relations européennes et 

internationales

Jeunesse

NON. 

Convention existante 2022-2024

NON. 

Convention existante 2022-2024

NON. 

Convention existante 2022-2024

Education

Amicale Laique de l'école élémentaire Château Sud

(Association)

code tiers 61843

NON. 

Convention existante 2022-2024

Centre Social Culturel Château

(Association)

code tiers 825 

Centre Social Culturel Jaunais Blordière

(Association)

code tiers 1705

Centre Social Culturel  Loire et Seil

(Association)

code tiers 1639



Association de l'école élémentaire Chêne Creux 

(Association)

code tiers 1678

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 2 690 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Union Sportive de l'Enseignement du Premier degré de l'école Ouche 

Dinier

(Association)

code tiers 1686

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 2 430 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Office Centrale de la Coopération à l'Ecole élémentaire Pauline 

Roland

(Association)

code tiers 1684

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 5 020 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Office Centrale de la Coopération à l'Ecole élémentaire Ragon

(Association)

code tiers 63102

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 4 450 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Office Centrale de la Coopération à l'Ecole élémentaire Salengro

(Association)

code tiers 64 697

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 3 720 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Association de l'école publique communale Simone Veil/La Houssaie

(Association)

code tiers 1681

Acompte de subvention au titre des classes découvertes 2024 pour l'année scolaire 

2023/2024
Affectée 1 556 €

Acompte de l’attribution année scolaire 

2023/2024
65 657382 212 sans objet

Rezé Tennis Club

(Association)

code tiers 1596

Participation aux frais de déplacements championnat national Affectée 1 500 €
Cohérence avec les autres subventions 

haut niveau
65 65 748 30 non

Voir avec les mains

(Association)

code tiers 207384

Championnat national de torball à la Trocardière (-21 ans en volley) Affectée 500 € Soutien au handisport 65 65 748 30 non

BCSP

(Association)

code tiers 68267

Participation aux frais des championnats France Féminines catégories U15 et U18 Affectée 6 275 € Soutien du haut niveau collectif jeunes 65 65 748 30 non

ASBR Volley

(Association)

code tiers 1626

Participation aux frais des championnats France Masculins catégories M18, M15 et 

M21 
Affectée 4 602 € Soutien du haut niveau collectif jeunes 65 65 748 30 non

Participation aux frais des divers championnats France et trophés fédérales des 

ensembles
Affectée 2 123 € Soutien du haut niveau collectif jeunes 65 65 748 30 non

Participation aux frais du championnat de France individuel élite Affectée 878 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

ASBR Cross-Atlhlétisme

(Association)

code tiers 61639

Participation aux frais des championnats de France 5km et cross Affectée 457 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

Rezé Olympique Patinage 

(Association)

code tiers 205854

Participation aux frais des divers compétitions de coupe et championnat  de France Affectée 2 738 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

Swin Golf de Rezé

(Association)

code tiers 64320

Participation aux frais des championnats  de France Affectée 621 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

CPGR Club de Patinage sur Glace Rezéen

(Association)

code tiers 65489

Participation aux frais des divers compétitions de coupes et championnats  de France Affectée 3 373 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

AEPR 

(Association)

code tiers 1597

Participation aux frais des  compétitions de championnat  de France de la section 

GYM
Affectée 2 134 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

Sport

Rezé Gym Rythmique Sportive

(Association)

code tiers 1708

Education



ASBR Badminton

(Association)

code tiers 62956

Participation aux frais des championnats  de France Affectée 121 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

Roller Sport Rezé

(Association)

code tiers 200474

Participation aux frais des divers compétitions de coupes et championnats  de France Affectée 2 159 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

ASBR Haltérophilie - Force- Musculation

(Association)

code tiers 62943

Participation aux frais du championnat de France junior Affectée 80 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

ASBR Judo Ju Jitsu

(Association)

code tiers : 63632

Participation aux frais du championnat de France minime et cadet Affectée 249 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

ASBR Muay Thai

(Association)

code tiers : 66 345

Participation aux frais du championnat de France jeune Affectée 190 € Soutien du haut niveau individiuel 65 65 748 30 non

Rezé Squash 

(Association)

code tiers 206706 

Participation aux frais de championnat National Affectée 1 000 €
Cohérence avec les autres subventions 

haut niveau
65 65 748 30 non

Environnement

Miss récup et recycle 

(Association)

code tiers 209871

Soutien au fonctionnement général de l'association Fonctionnement général 500 €
Soutien dela ville à l'économie durable et 

circulaire
65 65 748 70 sans objet

Environnement

COCETA Collectif des Citoyens Exposé aux Trafics Aériens 

(Association)

code tiers 214068

Soutien au fonctionnement général de l'association Fonctionnement général 500 €
Soutien au projet associatif qui vise à 

améliorer la qualité de vie sur le territoire
65 65 748 70 sans objet

Solidarités-Santé

Rezé Seniors

(Association)

code tiers 1714

Solde relatif à la mise à disposition de personnel Affectée 12 000 €
Dans le cadre d'une convention de 

partenariat
65 65748 4238 non

Commission Transitions et inclusions territoriales 

Sport


